که سال به قدرت رسیدن اتابک سعد است، شاهد کشمکش در درون خاندان سلغریان (اتابکان فارس) بود؛ و هم بعد از درگذشت اتابک ابوبکر در سال (۶۵۸ هـ ق/۱۲۳۰ م.) این کشمکش‌ها از سر گرفته شد. این دوره هفتادساله که سال‌های حکمرانی دو فرمانروای بلندآوازه این خاندان، یعنی اتابک سعد (۶۲۳-۵۹۱ هـ ق/۱۲۲۶-۱۱۹۵ م.) و پسرش اتابک ابوبکر (۶۵۸-۶۲۳ هـ ق/۱۲۶۰-۱۲۲۵ م.) را در بر می‌گیرد، همراه با تهاجمات بیرونی به فارس نیز بود. چنانکه، جنگ میان شبانکارگان مستقر در شرق فارس با سلغریان مدام وجود داشت. اتابکان آذربایجان نیز در سال ۶۰۵ هـ ق/۱۲۰۷ م به فارس لشکر کشیدند. سپس در سال (۶۱۴ هـ ق/۱۲۱۶ م.) خوارزمشاهیان متوجه این ایالت شدند. پنج سال بعد (۶۱۹ هـ ق/۱۲۲۱ م.)

در مجموع شرایط شکننده این شهرها نقش مهمی در سقوط آن‌ها در برابر تهاجم مغول داشت؛ اما شهر شیراز از این تعارضات ویرانگر درونی به دور ماند. به‌عنوان مثال اصفهان درحالی‌که در محاصره مغولان قرار داشت، تعارض شدید طرفداران قاضی رکن‌الدین ساعد، با رئیس کمال خجندی در سال (۶۳۳ هـ.ق/۱۲۳۵ م.) شهر را با غلبه مغولان به نابودی کشاند (خیراندیش، ۱۳۹۴: ۷۵). در بغداد نیز تعارض مستمر سنیان و شیعیان معمولاً به غارت و سوزاندن محله کرخ می‌انجامید؛ در آستانه تهاجم مغولان، بغداد شاهد کشمکش میان فرماندهان ترک سنی خلیفه با وزیر شیعه‌مذهب او و در نهایت سقوط شهر در سال (۶۵۶ هـ ق/۱۲۵۸ م.) شد (ابن‌اثیر، ۱۳۷۱: ۲۶۴/۲۲-۲۸۰-۲۸۱-۲۹۶-۳۵۰-۳۶۰؛ ۱۲۱/۲۳-۱۵۲-۵۱/۲۹). مصون بودن شیراز در این دوره را نمی‌توان فقط به اقدامات سیاسی و نظامی فرمانروایان سلغری نسبت داد، بلکه عدم زمینه‌های بروز چنین تعارضاتی به دلیل وجود عارفان و قضایانی که به توسعه فرهنگ مدارا و فرهنگ صلح کمک کرده‌اند و نیز اشرافیت دیوانسالار شهری که اقدامات عام‌المنفعه در پیش گرفته بودند را نیز باید در نظر گرفت.

شیراز در این دوره آسیب فراوانی دید. بخش‌های بزرگی از شهر تخریب و جمعیت آن کاهش یافت. از زمان به قدرت رسیدن اتابک چاولی در (۵۰۲ هـ ق/۱۱۰۴ م.) ثبات و امنیت نسبی در شیراز و بخشی از فارس، ایجاد شد. با به قدرت رسیدن اتابکان سلغری (۵۴۳-۶۸۵ هـ ق/۱۱۴۵-۱۲۸۷ م.) این روند به تدریج توسعه یافت.

اتابکان اولیه سلغری فارس تا زمان به قدرت رسیدن اتابک سعد در (۵۹۳ هـ ق/۱۱۹۵ م.) با چالش‌های عمده روبرو بودند. نخست، درگیری‌های درونی آنان بر سر جانشینی بود.

در این دوره آن‌ها را کُلو می‌نامیدند.<sup>۲۰</sup> کُلوها با پهلوانان و عیاران که روسای اصناف بودند<sup>۲۱</sup> در ارتباط بودند و از طریق آنان با خواجهگان و حاجی‌های بازار مرتبط می‌شدند. قدرت اصلی شهر در واقع در دست آن‌ها بود (زرین‌کوب، ۱۳۷۸: ۳).<sup>۲۲</sup>

### ۳. اقدامات عمرانی اتابک سعد (۶۲۳-۵۹۱ هـ/ ۱۲۲۶-۱۱۹۵ م)

اتابک سعد توسعه شهر را با توسعه بازار بزرگ شیراز و ایجاد شبکه‌ای از بازارهای جدید صنفی، و ساخت تعدادی اماکن عمومی، در محلات مرکزی شهر آغاز کرد. بافت شهر<sup>۲۳</sup> تا پیش از دوره اتابک سعد با اندکی تغییر، همان بافت دوره بوییان بود. مرکز شهر مسجد جامع عتیق از بناهای دوره صفاریان و بازار شیراز بود (بیضاوی، ۱۳۸۲: ۸۷).

در دوره اتابک ابوبکر محلات اطراف مسجد عتیق با ساخت‌وسازهای وسیع اماکن عمومی شامل مدرسه، رباط، تأسیسات و مراکز مهم دینی و مذهبی به مهم‌ترین محله‌های شهر تبدیل شدند. در واقع ساخت‌وسازهای اماکن عمومی در اطراف جامع عتیق چنان گسترش یافت که تا شعاع بزرگی در اطراف مسجد و بازار، شوارع عام محسوب می‌شدند.

#### ۴. اقدامات عمرانی اتابک ابوبکر (۶۵۸-۶۲۳ هـ/ ۱۲۶۰-۱۲۲۵ م)

دوره زمامداری اتابک ابوبکر از نظر سیاسی دوره پیچیده و پرچالشی بود او پس از به تخت نشستن در جهت تثبیت حکومت خود و رویارویی با چالش‌های درونی دست به اقدامات وسیعی در ساختار حکومت به‌ویژه در امور مالی و دیوانی زد (وصاف، ۱۳۸۳: ۹۶).

اماکن عمومی محله درب اصطخر از طریق مسجد نو و بازار مربعی با بازار و مسجد عتیق در پیوند بود.

##### ۵. اقدامات عمرانی امیر مقرب‌الدین ابوالمفاخر مسعود ابن بدر

امیر مقرب‌الدین از نام‌آورترین وزرای اتابک ابوبکر بن سعد بن زنگی (۶۵۸-۶۲۸ هـ ق/۱۲۶۰-۱۲۳۰ م.) و از شخصیت‌های بسیار مشهور سده هفتم هجری در شیراز بود که نام او به نیکی در منابع محلی این دوره آمده است. او بعد از اتمام دوره وزارتش پس از اتابک ابوبکر نیز از نفوذ و احترام اجتماعی در میان مردم و بزرگان شیراز برخوردار بود (زرکوب، ۱۳۹۰: ۱۰۰). قاضی بیضاوی در وصف او می‌نویسد که وزیری خیر بود و هرگز در پی قصد و آزار هیچ‌کس نبود (بیضاوی، ۱۳۸۲: ۱۲۴). پس از شورش اتابک سلجوقشاه در سال (۶۶۱ هـ ق/۱۲۶۳ م.) که موجب کشته شدن شحنگان مغول و زنان و فرزندان آنها شده بود. هولاکو دستور داد سپاهیان مغول به قصد سرکوب شورش و غارت و کشتار و

انتقام عازم شیراز شوند. امیر مقرب‌الدین به همراه بزرگان شیراز به استقبال سپاه مغول رفت و شیرازیان را از قتل و غارت و تجاوز آن‌ها نجات داد و شهر را در امان نگاه داشت.

مجموعه تأسیسات امیر مقرب‌الدین در فاصله بین مسجد جامع عتیق و مسجد جامع نو به موازات بازار مربعی ساخته شد (بیضوی، ۱۳۸۲: ۱۲۵).

#### ۶. اقدامات عمرانی امیر فخرالدین ابوبکر بن ابونصر حوایجی

امیر فخرالدین نیز از وزیران مشهور اتابک ابوبکر بن سعد بن زنگی بود (۶۵۸-۶۲۸ هـ ق/۱۲۶۰-۱۲۳۰ م). و صاف در مورد وزارت اتابک ابوبکر می‌نویسد: وزارت او با امیر فخرالدین ابوبکر و مقرب‌الدین مسعود بود. گویا خاندان فخرالدین ابوبکر از خاندان اشراف و وزیران به شمار نمی‌آمده است. پدر او از خادمان آشپزخانه اتابک بوده است. به دلیل زیرکی و شهامتی که داشت در درگاه اتابک ارتقاء یافت و خزانه‌دار شد (وصاف، ۱۳۸۳: ۹۵-۹۶).